2022/4/6 10:40 关于组织申报2020年省企业技术中心和工程研究中心的通知 - 湖南省发展和改革委员会

fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/202009/t20200911_13721442.html 1/2

中国政府网 | 国家发改委 | 湖南省政府门户网站

检 索站内搜索

网站首页 信息公开 办事服务 互动交流 发展改革 专题专栏

首页  > 信息公开  > 通知公告

关于组织申报2020年省企业技术中心和工程研究中心的通知

湖南省发展和改革委员会 fgw.hunan.gov.cn  时间：2020年09月11日 10:24  【字体： 大 中 小】

各市（州）发展改革委、有关单位：

为加快实施创新引领发展战略，进一步强化企业技术创新主体地位，引导和支持企业增强自主创新能

力，健全技术创新市场导向机制；加强产业关键共性技术研究开发，提高重大技术成果的工程化、产业化能

力。今年拟新增布局一批省企业技术中心、工程研究中心，现就有关事项通知如下：

一、省企业技术中心

1、申报条件

（1）企业在本省同行业中具有显著的发展优势和竞争优势，具有行业领先的技术创新能力和水平；

（2）企业具有较好的技术创新机制，企业技术中心组织体系健全，创新效率和效益显著；

（3）有较高研究开发投入强度，年度研究与试验发展经费支出额不低于500万元；拥有技术水平高、实

践经验丰富的技术带头人，专职研究与试验发展人员数不少于50人；

（4）具有比较完善的研究、开发、试验条件，技术开发仪器设备原值不低于1000万元；有较好的技术积

累，重视前沿技术开发，具有开展高水平技术创新活动的能力；

（5）《湖南省企业技术中心认定管理办法》（湘发改高技〔2017〕287号）中所要求的其他条件。

2、申报材料

申报企业应按照《湖南省企业技术中心认定管理办法》（湘发改高技〔2017〕287号）有关要求，编写

《湖南省企业技术中心申请报告》（附件3）、《湖南省企业技术中心评价材料》（附件4），并提供相关证

明材料。申报材料需加盖申报企业公章，可双面打印，书脊处注明项目单位，附真实性承诺函（附件5）。装

订顺序依次为真实性承诺函、申请报告、评价材料、附件及证明材料。

3、申报数量

请你们对申报材料进行审查，填写好湖南省企业技术中心汇报表（附件1）。长沙上报不超过8家，株

洲、湘潭不超过4家，其他市（州）不超过3家。中央在湘单位和省管单位可直接申报，每个单位限报1家（通

过所在市州申报的不占所在市州申报名额）。

二、省工程研究中心

1、申报条件

（1）重点支持《湖南省“十三五”战略性新兴产业发展规划》（湘发改高技〔2017〕74号）中明确的高端

装备、新材料、生物、新一代信息技术、绿色低碳、数字创意等领域工程研究中心的建设；

（2）申报单位应长期从事相关领域的研发，具有主持国家和省重点科研项目的经历，具备良好的产学研

合作基础，在该领域中有较强的比较优势、坚实的工程技术开发与成果转化工作基础；

（3）申报单位拥有一批业内领先、有待工程化开发、具有自主知识产权和良好市场前景的重大科技成

果；

（4）申报单位拥有本领域先进的研发试验设施，以及科研成果工程化所需要的装备，能够为工程研究中

心建设、运行提供必要的配套保障，有资金、资产、技术、人才等实质性投入，申报单位为企业的，其研发

投入占销售收入3%以上，年度研究与试验发展经费支出额不低于500万元；

（5）管理团队和技术带头人具有较强市场意识和科技成果转化的管理能力。在该领域中有一支结构合

理、工程化研究开发与转化素质较高的技术创新团队，拥有30人以上的研发队伍，其中固定研发人员不低于

70%，高中级技术职称人员比例不低于60%；

（6）工程研究中心定位明确，发展思路清晰，任务、目标合理，管理体制和运行机制规范。新申报的工

程研究中心原则上不与已认定的国家级、省级工程研究中心（实验室）等主攻研究方向、技术方向重复布

局；

（7）申报单位应联合该领域中的优势科研单位（高校）或该领域中具有比较优势的企业共同组建工程研

究中心，鼓励跨地区、跨行业的组建形式，鼓励引进省外一流技术和管理人才。

2、申报材料

登录  | 注册 | 繁體中文 | 政务邮箱 | 无障碍浏览 省直窗口

http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/index.html
http://www.gov.cn/
https://www.ndrc.gov.cn/
http://www.hunan.gov.cn/
javascript:;
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/index.html
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnzwfw/1/186/266/index.htm
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/hdjl_70930/hdjl_index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/tslm_77952/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/ztzl/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/index.html
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnvirtualhall/register/jsp/realname.jsp
javascript:StranBody()
https://mail.hngzw.gov.cn/
javascript:void(0);

2022/4/6 10:40 关于组织申报2020年省企业技术中心和工程研究中心的通知 - 湖南省发展和改革委员会

fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/202009/t20200911_13721442.html 2/2

主办单位：湖南省发展和改革委员会  政府网站标识码：4300000011

地址：湖南省长沙市湘府西路8号　邮编：410004

备案号：湘ICP备16020788号-2　技术支持：湖南省人民政府发展研究中心

联系电话：0731-89990919（仅受理网站建设维护相关事宜）   湘公网安备 43010302000885号

申报单位要按照《湖南省工程研究中心管理暂行办法》（湘发改高技〔2006〕472号）的有关要求，编制

《湖南省工程研究中心组建方案》（附件6），并提供相关证明材料。申报材料需加盖申报企业公章，可双面

打印，书脊处注明项目单位，附真实性承诺函（附件5）。装订顺序为真实性承诺函、组建方案、附件及证明

材料。

3、申报数量

请你们认真审查组建方案，按照要求落实相关条件，填写好湖南省工程研究中心汇总表（附件2）。长沙

上报不超过8个项目组建方案，株洲、湘潭上报不超过4个，其他市（州）上报不超过3个。中央在湘单位和省

管单位可直接申报，每个单位上报不超过2个（通过所在市州申报的不占所在市州申报名额）。 

请你们于10月12日和13日，将省企业技术中心申请材料和省工程研究中心组建方案正式行文报送至省政

务服务中心发展改革综合服务窗口（一式两份，电子版拷贝U盘），地址为湖南省长沙市天心区银杏路6号

（湖南省人力资源和社会保障厅机关大院综合楼二楼12号窗口）。同时，请你们通过“湖南省固定资产投资

项目管理系统”加强对以往批复的省企业技术中心和工程研究中心的调度力度，按时按质填报调度情况。

特此通知。

 

联系人：杨柳、刘礼

电话：0731-89991563

          0731-89991565   15111205858

 

 

 

湖南省发展和改革委员会

2020年9月10日
 

附件1.docx

附件2.docx

附件3.docx

附件4.docx

附件5.docx

附件6.docx

收藏

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0C0B6C0529754BAFE053012819AC4D84
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=43010302000885
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/202009/13721442/files/974bf34e4a314fc28065849fccbc52d7.docx
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/202009/13721442/files/1e0e69ec5574418b90d59ee43af1bc99.docx
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/202009/13721442/files/ec0bf9aee6a8433d8a87e14852b9c433.docx
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/202009/13721442/files/c5a8cb042e144be79f21b91a758bc4ad.docx
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/202009/13721442/files/3d86ada25933476882242f5910f58728.docx
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/202009/13721442/files/e2eb1c39db8b4cfea94d43fd27252bf5.docx